ATA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, nas dependências da

secretaria de cultura e turismo, reuniram-se os membros do conselho municipal

de turismo, juntamente com a secretária de cultura e turismo, com a finalidade

de tratar sobre as ações que irão ser desenvolvidas no ano de dois mil e vinte e

seis. Em seguida, a secretária relembrou dos assuntos tratados na reunião

anterior. Logo após foi abordado o tema Fundo de Turismo, destacando-se a

importância desse instrumento para o fortalecimento e desenvolvimento das

atividades turísticas do município. Discutiu-se a necessidade de verificar a

situação atual do fundo, suas fontes de recursos, bem como os critérios e

possibilidades de aplicação para apoio a projetos e ações voltadas ao turismo.

Discutiu-se também sobre a questão das placas padrão de rota, ressaltando a

relevância da padronização da sinalização turística para melhor orientação dos

visitantes, valorização dos atrativos e fortalecimento da identidade visual das

rotas turísticas. Logo após, falou-se sobre os detalhes do Carnaval, abordando

aspectos relacionados à organização do evento, programação e estrutura. E por

fim, discutiu sobre a Feira dos Municípios, que terá como tema “Um Espírito

Santo para viver, conhecer e se orgulhar”. Foram discutidas a relevância do

evento para a divulgação do potencial turístico do nosso município, a valorização

da cultura local e a oportunidade de promover os atrativos regionais, fortalecendo

a identidade do município. Nada mais havendo a tratar, eu, Larissa Pinheiro Zini

lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada será assinada por mim e pelos

demais presentes.